Universis présentes litteras visuris et audituris .. Nos Iohannes Dei gratia dux Lotharingie, Brabantie et Limburgie notum facimus quod nos domui de Postela et provisoribus eiusdem qui nunc sunt vei pro tempore fuerint concessimus,

concedimus et conferimus hereditarie ut ipsi unum molendinum venti facere possint et edificare in parrochia de Zomeren pro quatuor modus siliquinis pagabilis, nobis et nostris successoribus et heredibus ab ipsa domo de Postula et suis semper provisoribus annis singulis imperpetuum in festo beati André apostoli persolvendis, locum dictum molendinum statuendi, ubi dictis domui de Postula et provisoribus eiusdem visum fuerit expedire, et ventum ad hoc conferentes. Ceterum concessimus eisdem domui de Postula et provisoribus eiusdem quod nullus infra dictam parochiam de Zomeren aliquod venti molendinum construere potent nee edificare, nisi hoc de consensu predictorum domus et provisorum eiusdem processerit et voluntate.  
Datum Bruxelle, in die beati André apostoli, anno Domini millesimo tricentesimo secundo".

1303 januari 636

Engelbert van Hom, proost en aartsdiaken van het Domkapittel te Utrecht, als scheidsman gekozen in het geschil tussen het klooster Keizerbosch en Gerard van Horn betreffende het pair onaatsr echt van de kerk van Heeze en Leende, wijst dit recht aan het klooster Keizerbosch toe.

#### Diplomatische beschouwing

De copia authciitica, door Stanislas Jor is, Norbertijn van Averbode, gebruikt voor zijn Liber continens litteras fundationum, donationum privilcgiorumque parthenonis S. Nycolai in Keyzerbosch, is thans onvindbaar en ging vermoedelijk kort na 1875 (in Deurne?) verloren. Enige reserve is geboden t.a.v. de authenticiteit van deze oorkonde. Op 10 april 1285 (of 1286) had immers Willem van Hom, de vader van Gerard, het patronaatsrecht van de kerken van Heeze en Leende aan Keizerbosch afgestaan (zie hiervóór nr. 413), zodat aangaande dit recht geen twijfel kon bestaan. Overigens is de inhoud onverdacht, en de in de oorkonde genoemde personen hebben in deze tijd geleefd.

Religiosis ac in Christo devotis dominabus priorisse et conventui de Keiserbosch ordinis Premonstratensis Engelbertus de Home propositus et archidiaconus maioris ecclesie Traiectensis salutem in Domino sempiternam.  
Cum inter vos et dominum Gerardum dominum de Hörne, fratrem nostrum, altercatio esset super iure patronatus ecclesie de Leende et de Hesen, ad quem scilicet collatio seu presentatio dicte ecclesie debeat pertinere, vosque in nos commiseritis ex una parte et dictus frater noster ex altera super iure patronatus predicto tamquam in arbitrum arbitratorum seu amicabilem compositorem, nos cupientes inter vos et fratrem nostrum predictum omnem occasionem discordie et alterationis amovere, dictum arbitrium seu amicabilem compositionem in nos suscepimus, sententialiter dicentes ius patronatus dicte ecclesie et collationem et presentationem eiusdem in perpetuum ad vos pertinere debere, hoc adiecto quod hac vice dictam ecclesiam, per liberam resignationem seu acceptationem eure ecclesie de Wyertt domini Ioannis quondam in dicta ecclesia de Leende investiti nunc vacantem, Ioanni filio Ioannis de Kessele confertis0 seu ipsum presentabitis ad eamdem.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Datum anno Domini M CCC secundo, feria quinta post epiphaniam.

1305 augustus 1 695

Willem, heer van Cranendonk, en zijn vrouw Elisabeth, als scheidslieden aangezocht in het geschil tussen het Cistercienserinnenklooster van Roermond en de gemeente van Maarheze over het recht van veedrift langs de weg die leidt door de aan het klooster toebehorende hof Heug-

ten, verklaren als uitspraak dat het klooster een gracht of omheining zal maken waarbinnen de lieden van Maarheze hun vee niet zullen mogen drijven.

Universis présentes litteras inspecturis Wilhelmus dominus de Cranenduncke 0 et Elisabeth0 consors eius légitima salutem et cognoscere veritatem.

Ad universitatis vestre noticiam c deducimus per présentes quod, cum inter nos et communitatem ville de Marnheezed ex una parte et religiosas personas abbatissam et conventum de Ruremunde ordinis Cisterciensis ex altera super quadam via, quam dicta communitas se dicebat habere ad minandum pecora sua per allodium curtis de Hoechden e , que est dicti conventus, discordia verteretur, nos ad locum ubi predictam viam dicta communitas vendicabat partibus hinc inde presentibus personaliter accedentes, per confessionem singulorum dicte communitatis invenimus quod locus per quem dicta communitas viam sibi dicebat competere erat infra palos et terminos curtis de Hoechten ad ipsam curtem spectans, quodque ipsa curtis est allodium conventus predicti et quod ipsa communitas nichil iuris se dicebat habere nee habebat in dicto loco vel bonis ad dictam curtem spectantibus nisi ius minandi pecora sua ad pascua per dictum locum illo tempore anni tantum quo iuxta consuetudinem terre illius prata non consueverunt custodiri de pecoribus et defendi, nee alias licebat alicui existenti de dicta communitate pecora sua per dictum locum minare, dictis abbatissa et conventu asserentibus quod dicta communitas nullum ius habebat minandi pecora sua per locum predictum, qui allodium suum erat.

Nos igitur de consilio fidei dignorum expresso, dictarum partium interveniente consensu, promittentium 9 hinc inde sub pena viginti librarum lovaniensium, pro media parte nobis tamquam domino loci, pro altera media parte (parti) /; ordinationem seu diffinitionem nostram servanti solvendarum', ordinationem nostram seu diffinitionem servare, ordinavirnus\* et statuimus in hunc modum, videlicet quod dicta abbatissa et conventus fossatum facient vel sepem aut utrumque. Quod fossatum vel sepes versus paludem sive silvam incipiet in loco qui dicitur ad siccum querum, que nunc ibi apparet, et ex utraque parte superius et inferius illius loci seu quercus directe extendetur seu extenderunt quousque durat allodium dicte curtis, nee ultra illud fossatum seu sepem versus dietam curtem dicta communitas seu aliquis ex illa aliquo tempore anni pecora sua minare vel aliquid iuris ibiz vendicare poterit vel debebit.

Extra fossatum autem vel sepem versus Sterksele" poterit dicta communitas pecora sua minare ad pascua per dictum locum illo tempore anni tantum, alias non, quando prata, ut dictum est, iuxta consuetudinem terre illius non consueverunt custodiri de pecoribus et defendi. Et si secus facerent", possent magister dicte curtis vel nuncius suis pecora que infra dictum tempus exclusum infra allodium dicte curtis in dampno suo invenirent capere, quod dicitur schutten, et teuere donee eis de dampno illato, quod dicitur schutrecht0 per omnia satisficeret competenter, sine contradictione dicta communitatis et illius cuius sic pecora detinentur qualibet et offensa.

Niilli ergo hominum liceat hanc nostram ordinationem seu diffinitionem infringere seu ei" ausu temerario contraire. Si quis autem hoc fecerit, nostram indignationem et dictam penam se noverit incursum.

In quorum omnium testimonium presentem paginam pro nobis" et nostra communitate predicta nostro sigillo proprio una cum nobilis viri sigillo domini Gerardi domini de Huerne" et de Altena duximus roborandum.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo quinto, in exitu mensis augusti.

1306 juni 28 718

Opdracht om de pastoors van een aantal kerken (waaronder die van Leende), die van het klooster Keizerbosch afhankelijk zijn, te Luik voor het gerecht te dagen.

, , . in hac parte commissa, quam vobis volumus exhiberi, vobis districte pre-  
cipiendo mandamus quatinus citetis peremptorie coram nobis Leodii investitos eccl-  
esiistarum de Lenden, de Helden, de Buggenhem, de Nunheim, de Halen, de Roggel et  
omnes qui de ipsis ecclesiis et earum pertinentibus sua crediderint interesse ad diem  
competentem, quem lator presentium vobis nominabit, ad videndum publicationem  
inquisitionis auctoralis0 reverendi patris domini Th(eobaldi) Dei gratia Leodiensis

episcopi super gratia sedis apostolice ordini Premonstratensi et conventui monasterii de Keserbusch ab eadem sede concessa in ecclesiis supradictis et ad procedendum ulterius in eodem negocio secundum traditam a dicto domino episcopo nobis formam, et nobis, quid de premissis feceritis, rescribatis, ita quod in hiis exequendis alius alium non expectet.

Datum anno Domini M° C°C°C° sexto, in vigilia apostolorum beatorum Petri et Pauli.